1

平成29年７月25日

各 位

  会 社 名 ジャパン・フード＆リカー・アライアンス株式会社

  代表者名 代表取締役社長  檜 垣  周 作

 （コード：２５３８  東証第二部）

  問合せ先 執行役員 財務計画部長 杣 義継

                    （電話番号 ０６－７６８８－５９００）

「ル・ショコラ・アラン・デュカス」国内独占販売契約締結に関するお知らせ

当社の連結子会社である株式会社アルカン（本社：東京都中央区、代表者：代表取締役社長 檜

垣 周作）（以下「アルカン」といいます。）は、平成29年７月25日の取締役会において、アラ

ン・デュカス氏が展開する「ル・ショコラ・アラン・デュカス」に関する国内独占販売契約を締

結することを決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．契約の内容等

当社グループは、当社と連結子会社12社及び持分法適用関連会社３社で構成されております。

アルカンは、主にヨーロッパ等からフランス料理等の食材やワイン等を輸入・販売しております。

当社グループは、中期経営計画（平成28年９月期～平成30年９月期）で「事業戦略」「人材戦

略」「財務戦略」の３つの戦略を掲げ、消費者ニーズにあった商品を開拓・開発・アピールする

ことで、業界での存在感を確立させ事業基盤を強化するとともに収益性の向上を図っております。

 アラン・デュカス氏はモナコ・パリ・ロンドンの三ツ星レストランを含む世界中に28店舗以

上のレストランを運営しております。その他、ホテル、料理学校、コンサルティング等多岐に渡

り事業を行っており、日本においても、東京の銀座・青山にレストランを展開しております。ま

た、日本全国のフレンチレストラン550店舗以上が参加するイベント「ダイナースクラブフラン

スレストランウィーク」を2011年より毎年開催しております。アルカンが国内独占販売契約を

締結する「ル・ショコラ・アラン・デュカス」は、同氏が手掛ける新規事業として2013年２月、

パリ12区に工房とブティック店舗を併設した第１号店をオープンいたしました。職人の手作り

で、カカオ豆の持ち味を最大限に引き出すチョコレートを提供し好評を博しています。現在、フ

ランス・パリに展開する店舗は、有名百貨店「ギャラリーラファイエット」内のブティック展開

を含め５店舗となっております。

このたびアルカンはアラン・デュカス氏と店舗展開を中心とした国内独占販売契約を締結し、

日本におけるアラン・デュカスブランドのチョコレートの拡販に力を入れてまいります。具体的

な拡販方法や取り組みが決まり次第、速やかにお知らせいたします。

2

２．当事者の概要

（１） 名称 CABOSSE & ASSOCIES and DE GUSTIBUS SAS

（２） 本店所在地
Immeuble Bord de Seine1, 3, Esplanade du Foncet a

ISSY-LES-MOULINEAUX, France

（３） 代表者の役職・氏名 CEO Alain DUCASSE

（４） 事業内容
レストラン運営、チョコレートの製造・販売、ホテル、

料理学校事業、出版

（５） 資本金
CABOSSE & ASSOCIES：66,660ユーロ（8,665千円）

DE GUSTIBUS SAS：7,622.45ユーロ(990千円)

（６） 設立
CABOSSE & ASSOCIES：2012年

DE GUSTIBUS SAS：2004年

（７） 当事者間の関係等

資本関係 該当事項はございません。

人的関係 該当事項はございません。

取引関係 該当事項はございません。

関連当事者への該当状況 該当事項はございません。

※１ユーロ＝１３０円で試算

３．日程

取締役会決議日：平成29年７月25日

契約締結日：平成29年８月1日（予定）

販売開始日：平成29年12月中旬（予定）

４．今後の見通し

当該契約及び取引が平成29 年９月期に与える影響は現時点では未確定ですが、将来にわたり

企業価値の向上に寄与すると考えております。今後開示の必要性が生じた場合には、速やかにそ

の内容をお知らせいたします。

以上